证券代码：603160         证券简称：汇顶科技         公告编号：2024-025

深圳市汇顶科技股份有限公司

关于 2023 年度计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、 本次计提资产减值准备情况概述

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策等规定，本着谨慎性原则，深圳

市汇顶科技股份有限公司（以下简称“公司”）及下属子公司对截止 2023 年 12

月 31 日存在减值迹象的应收款项、存货、持有待售资产、无形资产、商誉等其

他流动资产及非流动资产进行了减值测试，并计提了相关的减值准备，计提相关

的减值准备对当期损益的影响占上年度经审计净利润的比例超过 10%。具体情况

如下表：

单位：人民币万元

项目
2023 年

第一季度

2023 年

第二季度

2023 年

第三季度

2023 年

第四季度
合计

信用减值损失 12.87 -158.98 -15.55 4.82 -156.84

资产减值损失 -14,207.33 -25,368.22 -377.42 2,326.90 -37,626.07

合计 -14,194.46 -25,527.20 -392.97 2,331.72 -37,782.91

注：2023 年按上半年度计提资产减值准备金额超过公司最近一个会计年度经审计净利

润绝对值的 10%，公司已于 2023 年 8 月 25 日在上海证券交易所官网披露《关于计提 2023

年半年度资产减值准备的公告》（公告编号：2023-075）。

二、 本次计提资产减值准备的具体情况说明

（一）信用减值损失

本公司对所有应收款项根据整个存续期内预期信用损失金额计提坏账准备。

在以前年度应收款项实际损失率、对未来回收风险的判断及信用风险特征分析的

基础上，确定预期损失率并据此计提坏账准备。计提方法如下：

1、期末对有客观证据表明其已发生减值的应收款项单独进行减值测试，根据

其预计未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认信用损失，计提坏账准备。

2、当单项应收款项无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，本公司依据

信用风险特征划分应收款项组合，在组合基础上计算预期信用损失。

组合名称 确定组合的依据 计提方法

合并范围内

关联方组合
纳入合并范围的关联方之间的应收款项

该类款项具有较低的信用风险，公司

参考历史信用损失经验，结合当期状

况以及对未来经济状况的预测进行综

合评估

押金及保证

金类组合

押金及保证金、备用金、应收出口退税、代

付款、租金等信用风险较低的应收款项

该类款项具有较低的信用风险，公司

参考历史信用损失经验，结合当期状

况以及对未来经济状况的预测进行综

合评估

逾期组合 除以上组合以外的应收款项 逾期损失率

本公司将划分其他组合的应收款项按类似信用风险特征（逾期天数）进行组

合，并基于所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息，按照逾期天数对应的信

用损失率进行计提。对于已发生信用减值的应收款项，在计量其预期信用损失时，

基于账面余额与按该应收款项原实际利率折现的预计未来现金流量的现值之间

的差额。

公司 2023 年度信用减值损失为-156.84 万元。

（二）资产减值损失

1、存货减值损失

（1）计提方法

根据《企业会计准则第 1号--存货》及公司会计政策的相关规定，期末对存

货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低计提存货跌价准备。库存商

品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，以该存货的估计售价减去估计

的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，

以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费

用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持

有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合

同订购数量的，超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。期末

按照单个存货项目计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较低的存货，按照

存货类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售的产品系列相关、具有相

同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存货，则合并计提存货

跌价准备。

（2）计提情况

根据《企业会计准则》，公司基于谨慎性原则及管理需要，制定了存货跌价

准备计提规则，在资产负债表日，公司对存货进行全面清查后，按存货的成本与

可变现净值孰低提取或调整存货跌价准备。

公司计提存货跌价准备的具体标准：1）量化标准：成品库龄＞180 天或非成

品库龄＞210 天，库存月＞12 个月且无后续销售订单或预期无法消耗的存货，按

存货账面余额 100%计提存货跌价准备，库存月是衡量库存流动性的指标，计算

方式为期末库存数量/前三个月平均销售数量或生产使用数量；2）价值标准：对

于未达到上述量化标准的存货，按照成本与可变现净值孰低计提存货跌价准备，

以确保存货跌价准备计提的充分性。即：

类别 类别确定依据 该类别可变现净值的确定依据

组合 1
成品库龄大于 180 天且库存月大于 12、非成品库

龄大于 210 天且库存月大于 12
按照存货账面余额的 100%计提

组合 2 除组合 1 外的其他存货 按照存货可变现净值方法计提

基于上述计提存货跌价的具体标准，公司 2023 年度第一、二、三、四季度存

货跌价损失分别为-14,207.33 万元、-2,865.24 万元、-377.42 万元、2,037.45

万元，2023 年度存货跌价损失合计为-15,412.54 万元。

公司 2023 年度期末存货及存货跌价准备情况如下：

单位：人民币万元

存货分类
期末账面

余额

库 龄

<180 天

或 <210

天

库

龄 >180

天

或 >210

天

期 末 累

计 计 提

金额

当 期 计

提金额

当 期 转

回 或 转

销金额

外 币 报

表 折 算

差额（"-

" 为 减

少）

存货形态

转 变 ("-"

为减少)

期 末

账 面

价值

半成品 15,240 5,281 9,959 6,448 12,731 1,711   -12,108 8,792

发出商品 59 59 -     -     -     -        59

库存商品 18,885 12,183 6,702 6,763 5,450 7,571 12 -5,868 12,122

委托加工物资 71,558 38,354 33,204 22,273 7,336 26,894 24 17,889 49,285

存货分类
期末账面

余额

库 龄

<180 天

或 <210

天

库

龄 >180

天

或 >210

天

期 末 累

计 计 提

金额

当 期 计

提金额

当 期 转

回 或 转

销金额

外 币 报

表 折 算

差额（"-

" 为 减

少）

存货形态

转 变 ("-"

为减少)

期 末

账 面

价值

原材料 1,955 1,268 687 625 482 346  87 1,330

总计 107,697 57,145 50,552 36,109 26,000 36,522 36 -    71,588

注：存货形态转变是指存货进入下一道工序，并发生形态改变，从原存货类别已计提的存货跌价准备

转至下一工序对应的存货类别。

2023 年度，公司管理层对存货的管理高度重视并严格控制，采取恰当的定

价策略，扩大销售量，加快去库存的进度，降低库存风险。2023 年期末相较于

2022 年期末，存货账面余额已减少 11.84 亿元，累计存货跌价准备计提余额减

少 1.05 亿元。

2、开发支出减值损失

（1）开发支出计提原则

本公司在资产负债表日判断长期资产是否存在可能发生减值的迹象。对于尚

未达到可使用状态的无形资产，由于其价值通常具有较大的不确定性，也应当每

年进行减值测试，如果未达到可使用状态的无形资产存在减值迹象的，以单项资

产为基础估计其可收回金额；难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资

产所属的资产组为基础确定资产组的可收回金额。

资产可收回金额的估计，根据其公允价值减去处置费用后的净额与资产预计

未来现金流量的现值两者之间较高者确定。

可收回金额的计量结果表明，长期资产的可收回金额低于其账面价值的，将

长期资产的账面价值减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入

当期损益，同时计提相应的资产减值准备。资产减值损失一经确认，在以后会计

期间不得转回。

资产减值损失确认后，减值资产的折旧或者摊销费用在未来期间作相应调整，

以使该资产在剩余使用寿命内，系统地分摊调整后的资产账面价值（扣除预计净

残值）。

（2）计提情况

公司 TWS SoC 研发项目（以下简称“TWS 项目”），因受重要客户业务调整、

消费类电子市场需求大幅减少，以及市场竞争日趋白热化等影响，根据会计准则

及公司内控制度要求，基于目前可获取的信息，对此项目涉及的开发支出项目进

行减值测试，确认在 2023 年第二季度出现了减值并计提减值准备。

公司 2023 年度，TWS 项目开发支出减值损失为-22,213.53 万元。

三、 本次计提资产减值准备对公司的影响

2023 年度，公司信用减值损失及资产减值损失对公司利润总额的影响合计

为-37,782.91 万元。

本次计提资产减值事项遵循并符合《企业会计准则》和公司会计政策的相关

规定,并保持一贯性原则，符合公司资产实际情况，能够更加公允地反映公司资

产状况，可以使公司的会计信息更加真实可靠，具有合理性，不存在损害公司和

全体股东利益的情形。

四、 履行的审议程序

（一）董事会审计委员会意见：

1、公司本次计提资产减值准备遵照并符合《企业会计准则》和公司相关会

计政策的规定，计提资产减值准备依据充分，符合公司资产现状；

2、本次计提资产减值准备基于谨慎性原则，有助于更加公允地反映截至

2023 年 12 月 31 日公司的财务状况、资产价值及经营成果，使公司的会计信息

更具有合理性，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息；

3、本次计提资产减值准备不存在损害公司及中小股东利益的情形。

审计委员会同意公司本次计提资产减值准备。

（二）董事会对本次计提资产减值准备合理性的说明

董事会认为：本次资产减值准备计提遵照并符合《企业会计准则》和公司实

际情况。本次计提资产减值准备后，能够更加公允地反映公司的财务状况和经营

成果，可以使公司关于资产价值的会计信息更加真实可靠，具有合理性。同意本

次计提资产减值准备。

（三）监事会意见

公司 2023 年度计提资产减值准备遵循并符合《企业会计准则》和公司会计

政策的相关规定，审议程序合法，依据充分。计提资产减值准备后，财务报表能

够更加公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及中小股东利益

的情形。因此，监事会同意公司本次计提资产减值准备事项。

特此公告。

深圳市汇顶科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 11 日